
CITTÀ DI POGGIARDO
PROVINCIA DI LECCE

DECRETO SINDACALE N. 5 DEL 21/03/2024

OGGETTO
:

SOSTITUZIONE  COMPONENTE  DEL  NUCLEO  DI  VALUTAZIONE  PER  IL  TRIENNIO
2022/2025 DEL COMUNE DI POGGIARDO.

IL SINDACO
VISTI:
 il D.Lgs. n. 267/2000;
 la Delibera CIVIT n. 121 del 9 dicembre 2010 la quale ha riconosciuto agli enti locali la facoltà di 

scegliere se mantenere i Nuclei di Valutazione al posto dell’Organismo Indipendente di Valutazione;
 il D.Lgs. n. 150/2009 relativo all’ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e

trasparenza delle  pubbliche amministrazioni  che, agli  artt. 7 e 14,  ha previsto per gli  Enti locali  la
possibilità di costituire, in luogo del Nucleo di valutazione, l'Organismo indipendente di valutazione
della performance con nuovi compiti e responsabilità;

POSTO che l’art.  14  del D.Lgs.  n.  150/2009 non costituisce per gli  enti locali  una norma imperativa in
quanto l’art.  147,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000 prevede che “Gli  enti locali,  nell'ambito della  loro
autonomia normativa e organizzativa,  individuano strumenti e metodologie  per  garantire,  attraverso il
controllo di regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa”;

CONSIDERATO che, in ragione di  quanto sopra  riportato,  questo ente ha stabilito,  nel  pieno delle  sue
facoltà, di mantenete il Nucleo di Valutazione in forma collegiale; 

VISTA la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  4  del  16.01.2015,  con  la  quale  è  stato  approvato  il
Regolamento sul funzionamento del Nucleo di valutazione;

VISTA la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  275  del  06.12.2018,  con  la  quale  è  stato  stabilito  di
modificare  l’art.  2  “Nomina,  durata,  composizione  e requisiti”  del  Regolamento  sul  funzionamento  del
Nucleo di valutazione, approvato con la Deliberazione di Giunta Comunale riportata al punto precedente,
nella parte relativa alla composizione del Nucleo di Valutazione, con la formulazione di seguito riportata:

"Il Nucleo di valutazione è composto dal Segretario comunale o da un membro esterno all’Ente con
funzione di Presidente, e da n. 2 esperti in tecniche amministrative e/o di valutazione, scelti tra



esperti  qualificati  in  possesso  di  laurea  specialistica  o,  del  vecchio  ordinamento,  in  discipline
giuridico-economiche, con esperienza almeno quinquennale in incarichi dirigenziali (o in incarichi di
posizione organizzativa o incarichi amministrativi di vertice) con funzioni apicali in aree di finanze,
controllo e amministrazione in enti pubblici ovvero tra avvocati con esperienza in diritto del lavoro
ed  in  particolar  modo  in  materie  attinenti  l’organizzazione  e  il  personale  delle  pubbliche
amministrazioni.”.;

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 15.05.2019, con la quale è stato stabilito di avviare il
procedimento per la scelta dei 3 componenti esterni del Nucleo di Valutazione, di cui 1 con funzione di
Presidente, autorizzando il Segretario reggente a pubblicare un apposito avviso pubblico;

PRESO ATTO che nella stessa Deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 15.05.2019 è stato previsto un
compenso onnicomprensivo annuo a ciascun componente del Nucleo, al lordo delle ritenute di legge e di
ogni  altro  eventuale onore fiscale e contributivo,  pari  a € 1.000,00 (euro mille/00),  per un totale  di  €
3.000,00  (euro  tremila/00),  che  sarà  erogato  in  un’unica  soluzione  al  termine  delle  operazioni  di
valutazione dei risultati raggiunti dai Responsabili di Settore;

VISTO l’Avviso pubblico per l’individuazione di n. 3 componenti del Nucleo di Valutazione, di cui 1 con
funzione  di  Presidente,  per  il  triennio  2019-2021,  con  decorrenza  dalla  data  di  adozione  del  Decreto
sindacale  di  nomina  dei  suddetti  componenti,  il  cui  schema  è  stato  approvato  con  approvato  con
Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  119  del  15.05.2019  e  pubblicato  sull’Albo  Pretorio  e  sul  sito
istituzionale in “Amministrazione Trasparente”;

RILEVATO che il Nucleo di Valutazione viene nominato dal Sindaco, ai sensi dell’articolo 4 comma 2° lett. g)
della Legge n. 15/2009 e dell’art. 2 del predetto regolamento comunale, posto che la scelta dei componenti
esterni comunque non è soggetta a procedure comparative, ai sensi dell’art. 7 comma 6 quater del D. Lgs
n. 165/2001, così come indicato nell’avviso pubblico; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 15/2019 del 18.07.2019, con il quale è stato stabilito di  nominare il Nucleo di
Valutazione del Comune di Poggiardo per il triennio 2019/2022, salvo motivata revoca anticipata ovvero
proroga ai sensi del vigente Regolamento, come di seguito composto:

 Dott.ssa Pati Serena – Presidente;
 Dott.ssa Greco Elisabetta - Componente;
 Dott.ssa Turco Lucia – Componente;

DATO  ATTO che  in  data  30.06.2022  è  stata  richiesta  la  disponibilità  per  il  rinnovo  dell’incarico,  alle
medesime condizioni economiche in essere, in qualità di Nucleo di Valutazione alla Dott.ssa Pati Serena,
Dott.ssa Greco Elisabetta e Dott.ssa Turco Lucia per il triennio 2022/2025 e che le stesse hanno trasmesso la
propria disponibilità a proseguire l’incarico.

VISTO il  Decreto  Sindacale  n.5/2022  del  29.07.2022,  con  il  quale  è  stato  stabilito  di  rinnovare  la
prosecuzione dell’incarico per il triennio 2022-2025 (fino al 31.07.2025).

CONSIDERATO che con nota prot. n. 12186 del 14/09/2023, la dott.ssa Greco Elisabetta sopra nominata ha
comunicato le proprie dimissioni, con effetto immediato ed inderogabili;



VISTO l’ultimo comma dell'art. 2 del vigente “Regolamento sul funzionamento del nucleo di valutazione”
come modificato con delibera di G.C. n. 275 del 06/12/2018,  nel  quale viene disciplinato,  fra l'altro,  la
composizione e le funzioni assegnate al Nucleo di Valutazione, il quale stabilisce che i l Nucleo di valutazione
è composto dal Segretario comunale o da un membro esterno all’Ente con funzione di Presidente, e da n. 2
esperti in tecniche amministrative e/o di valutazione

RITENUTO necessario per le motivazioni sopra descritte, sostituire il componente dimissionario del Nucleo
di  Valutazione  con  il  Segretario  Comunale  Avv.  Milena  Maggio,  al  quale  conferire  altresì  l’incarico  di
Presidente del Nucleo di Valutazione;

VISTI inoltre,
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 e ss.mm.ii.;
- il vigente Statuto della Città di Poggiardo;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici, dei Servizi e del Personale;
- il Regolamento sul Funzionamento del Nucleo di Valutazione;

DECRETA

1. NOMINARE,  ai  sensi  del  vigente  Regolamento  per  il  funzionamento  del  Nucleo  di  Valutazione,
componente del Nucleo di Valutazione il Segretario Generale del Comune di Poggiardo Avv. Milena Maggio,
in sostituzione del componente dimissionario Dott.ssa Greco Elisabetta.
2. NOMINARE Presidente del Nucleo di Valutazione il Segretario Generale del Comune di Poggiardo Avv.
Milena Maggio.
3. DARE  ATTO  che  il  Nucleo  di  Valutazione  del  Comune  di  Poggiardo,  a  seguito  del  presente
provvedimento, risulta così composto:

 Avv. Milena Maggio - Presidente
 Dott.ssa Pati Serena – Componente 
 Dott.ssa Turco Lucia – Componente

4. DARE ATTO pertanto l’incarico ai componenti del Nucleo di valutazione scadrà il 31.07.2025.
5. CONFERMARE  ai  componenti del  Nucleo  Dott.ssa  Pati Serena e  Dott.ssa  Turco  Lucia  il  compenso
annuo stabilito, al lordo delle ritenute di legge e di ogni altro eventuale onore fiscale e contributivo, come
stabilito  con Determinazione del  Responsabile  Affari  Generali  n.  31  del  01.08.2022,  dando atto che al
Segretario Generale del Comune di Poggiardo non compete un compenso aggiuntivo.
6. NOTIFICARE il presente provvedimento ai componenti del Nucleo di Valutazione sopra indicati.
7. PUBBLICARE  il  presente  decreto  sull’Albo  Pretorio  e  sul  sito  istituzionale  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente”.
8. DEMANDARE al Responsabile del Servizio Affari Generali, assegnatario del relativo capitolo di spesa,
l’assunzione del conseguente impegno contabile.
9. DARE COMUNICAZIONE della nomina ai Responsabili di Posizione Organizzativa dell’amministrazione
comunale, alle Rappresentanze Sindacali Unitarie e al Revisore dei Conti.

IL SINDACO
Antonio Ciriolo



Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
POGGIARDO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CIRIOLO ANTONIO in data 21/03/2024


